報道関係者各位

2024 年 12 月 28 日

【本件に関するお問い合わせ先】

洛和会ヘルスケアシステム

企画広報部門 アローフィールド

TEL 075-594-8488

担当：宮川

携帯：080-4811-4387

e-mail：kouhou＠rakuwa.or.jp

インクルーシブ遊具
設置本格始動

　洛和会ヘルスケアシステムは、誰もが安心して暮らせる街づくりを目指し、「やさしい

社会を創造する。」プロジェクトを始動しました。その第一弾として、年齢や障害の有無

に関係なく、すべての人が楽しめる「インクルーシブ遊具」の設置に向け、当会初のクラ

ウドファンディングを実施。このたび目標金額を達成し、令和 7 年度中に洛和会音羽病院

の敷地内での設置を目指して動き出しました。

　日本におけるインクルーシブ遊具の普及は、海外と比べて遅れており、設置場所の確保

や高額なコストが主な課題となっています。この現状を踏まえ、山科区にある地域の基幹

病院である洛和会音羽病院は、病院敷地を地域の新たな憩いの場として活用し、インクルー

シブ遊具の設置に取り組むことを決定しました。この遊具設置により、地域住民が集い交

流できる「共生の場」を提供し、病院の枠を越えた新しい地域貢献の形を目指します。

　今回の取り組みは、山科区で初めてのインクルーシブ遊具設置として、地域の皆さまか

ら大きな期待が寄せられています。実際に、障がいのある子どもたちが安全に遊べる場所

がないという声や、インクルーシブ遊具自体が十分に知られていないという課題も明らか

になっています。このプロジェクトを通じて、より多くの方に現状を知っていただき、理

解を深めていただきたいと考えています。本プロジェクトに賛同し、クラウドファンディ

ングにご参加いただいた皆さまに心より感謝申し上げます。

取材をご希望の場合は、下記までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

【洛和会音羽病院】

代表者　：理事長 矢野裕典

所在地　：京都市山科区音羽珍事町 2

設立　　：1980（昭和 55）年

ＵＲＬ　：https://rakuwa-otowa.jp/

主な事業：医療

障がいがある子どもも、ない子ども
も一緒になって安全に遊べる遊具

クラウドファンディング目標達成で、誰もが遊べる広場づくりへ

やさしい社会の実現に向けて、今後もさまざまな

プロジェクトを検討しております。引き続き、

皆さまのご支援・ご協力をお願い申し上げます。